
- 
-1

Geamendeerd 
besluit van de 
gemeenteraad

Onderwerp

Hoofdstuk 1 Coalitieakkoord -samenwerken

De raad van de gemeente Gouda;
gelezen het voorstel van 31 mei 2022,

gelet op het raadsbesluit “routekaart gemeenteraad 2022-2026 d.d. 6 april 2022, het verslag van de 
werksessies van 19 en 26 april 2022, het besluit van het presidium tot oprichting van twee werkgroepen 
en de toelichting zoals gegeven door de werkgroep in de werksessie van 30 mei 2022

besluit:
1. Onderstaande afspraken vast te stellen om de intentie tot samenwerken vorm te geven:

1.1. leder van de 35 raadsleden heeft maximaal de ruimte om eigen afwegingen te maken tijdens de 
besluitvorming.

1.2. De termen oppositie en coalitie worden vermeden. Er wordt in plaats daarvan over de raad als 
geheel, of over raad en college gesproken.

1-3. De raad dient beter in positie te worden gebracht om zijn kaderstellende en controlerende rol te 
kunnen uitvoeren. In de praktijk betekent dit dat er meer ruimte is voor het bespreken van 
voorstellen en dat de raad dus zoveel mogelijk in een vroegtijdig stadium wordt-betrokken, 
middels een startnotitie. Zo kan de raad aan de voorkant keuzes maken, i.p.v.-alleen besluiten 
over een voorstel dat kant en klaar voorligt.

Wijzigt punt 3 (doorgestreepte tekst) uit hoofdstuk 1 van het Coalitieakkoord als volgt:
De raad dient beter in positie te worden gebracht om zijn kaderstellende en controlerende rol te 
kunnen uitvoeren. In de praktijk betekent dit dat er meer ruimte is voor het bespreken van 
voorstellen en dat de raad dus zoveel mogelijk in een vroegtijdig stadium wordt betrokken, 
middels een startnotitie. Daarbij is het van belang dat, naast de argumenten die het voorstel 
steunen, ook de eventuele tegenargumenten en kanttekeningen voor het voetlicht worden 
gebracht. Zo kan de raad aan de voorkant keuzes maken, i.p.v. alleen besluiten over een 
voorstel dat kant en klaar voorligt.

1.4. Om het onderling vertrouwen te versterken en efficiënt meebesturen mogelijk te maken is ook 
het gedrag en de attitude van raadsleden onderling en ten aanzien van het college van belang. 
Daaraan ten grondslag ligt, dat raadsleden naar elkaar luisteren om te begrijpen en niet alleen te 
antwoorden om hun eigen standpunt kenbaar te maken. De mogelijkheid om kaders in te vullen 
vraagt ook een extra inspanning van de raad. Concrete kaders kunnen door de raad alleen 
worden ingebracht als raadsleden hun inbreng goed voorbereiden, gericht op hun 
kaderstellende rol. En als raadsleden hun opvattingen over het onderwerp in een vroegtijdig 
stadium kenbaar maken.

1.5. De ambtelijke organisatie voorziet daartoe in een gedegen planning, zodat de raad werkelijk de 
mogelijkheid krijgt te sturen op zijn agenda. Een goede lange termijnplanning is essentieel voor 
het creëren van meer ruimte bij belangrijke onderwerpen.

1.6. Het coalitieakkoord wordt een akkoord op hoofdlijnen, waarbij een aantal onderwerpen wordt 
vrijgelaten voor invulling door de raad. Deze onderwerpen staan omschreven in hoofdstuk 2. Bij 
deze, aan de raad vrije onderwerpen, kan worden gewerkt met wisselende meerderheden.

IE
gemeente

gouda



1.7. Moties en amendementen worden niet meer ontraden door de portefeuillehouders, waardoor de 
raadsleden van partijen die vertegenwoordigd zijn in het college zich niet meer genoodzaakt 
voelen tegen te stemmen. Uiteraard kan een portefeuillehouder wel een toelichting geven over 
de haalbaarheid van een motie/amendement en beargumenteren of dit wenselijk is, gezien de 
geest van het coalitieakkoord op hoofdlijnen. Alle raadsleden krijgen zo de mogelijkheid om, 
geheel vrij, hun eigen afweging te maken over de ingebrachte moties en amendementen.

1.8. Om de interesse van inwoners in de politiek de komende jaren te bevorderen, zoekt de raad 
naar aansprekende mogelijkheden om inwoners zo veel mogelijk te betrekken bij de 
voorbereiding en uitvoering van gemeentelijk beleid.

2. Halfjaarlijks met de betrokken partijen (raad, college, directie en griffie) te evalueren of de gemaakte 
afspraken worden nageleefd.

3. Bovengenoemde afspraken, inclusief de toelichting in het raadsvoorstel, aan te bieden aan de 
formerende partijen om op te nemen in hoofdstuk 1 van het coalitieakkoord.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 1 juni 2022.

De raad van de gemeente voornoemd,

griffier voorzitter

mpr drs. P. Verhoeve

pagina 2




